

No. 63



ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Środa dnia 3 marca 1920 roku.

REDAKCJA
w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń warsz. ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie Centralne Biuro ogłoszeniowe Związku pracy promiennostwoj — Zgoda № 1 w Warszawie.

Cena prawniczy:

w ŁODZI

Kwartalnie Mk. 35.00

Miesięcznie „ 12.00

za roznoszenie

60 ten. miesięcznic.

Z przes. pocztowa:

Kwartalnie Mk. 45.00

Miesięcznie „ 15.00

Po za Łodzią egz. 55 f.

Kalendarzyk:

Środa 3 Kunogundy C

Czwartek 4 Kazim. Kr.

Piątek 5 Ardjana M.

Sobota 6 Wiktora M.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem lub w tekście m. 2.50 za tekstem 1 mk. nekrologi mk 1,25 za wiersz poetowy. Drobnie ogłoszenia 20 fen za wyraz. Komunikaty mk. 2.50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronice przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 3 lamów. W tekście przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Na drogach odrodzenia.

Jak hodowano zmię bolszewicką.

Wojna wyprowadziła tryb życia ludzkiego z równowagi. Potężny cios, jakim dotknął ludzkość rozpętany przez okres pięcioletni orkan wojenny, zepsuł — coś w skomplikowanym miernie mechanizmie życia. Narody zatrzęsły się w swych posiadach. Nadwyrężyły się i poważnie zachwiały te wyniosłe kolumny, które podtrzymywały gmach budowy społecznej: praca, harmonia sił wewnętrznych, handel i kredyt. Wszyscy dawniej oczekiwali z utęsknieniem końca wojny. Widziano w nim jedyne remedium na trapiące ogół bolączki i niedomagania. W obrazono sobie, że niech tylko ucichnie huk dział na frontach, niech ustanie obopólny przelanie krwi, niech milionowe armie zejść z frontów, a jak pod dotknięciem różdżki czarnoksiężskiej, wszystko wróci do dawnego stanu. Bujna i pieniająca się nieb zewidzianymi wypadkami farsa życia napowrót popłynie swym dawnym tożyskiem, na cichych swych nurtach niosąc ludzkość do kojącej umęczenie przystani spokoju i doczesnego dobrobytu.

Tymczasem te przewidywania optymistyczne, które krzepły nadzieję ożywczą narody podcza wojny i dawały im siłę wytrwania oraz odporności, zawiodły w sposób wprost niesłychany.

Zakończenie wojny przedewszystkiem stało się dziełem stokroć więcej trudnym i skomplikowanym, niż to sobie wyobrażano. Dawne czasy, gdy podpis przedstawicieli dyplomatycznych lub mocarzy wojny jednym pociągnięciem pióra przekreślał stan dotychczasowy, minął bezpowrotnie. Obecna wojna rzuciła na szalę nie tylko losy narodów — ona również użytkowała i posiłkowała się ich wolą oraz głosem.

Dając bezwzględnie do zwycięstwa — co i te que coite-rządy państw poszczególnych oparły się na ludach swoich. Lecz drogą zrozumiałej ciągłości w okresie rokowań i później ludy również dopominały się o swe prawa.

Dyplomaci pertraktując przy zielonych stolikach musieli ustawicznie brać pod uwagę potężny głos społeczeństw, których zapatrywania zala pod wieloma względami nie harmonizowały z oficjalnymi planami lub projektami.

Opanowanie chaosu powojennego stało się wreszcie dziełem iście syzyfowem. Lecz gdy już nareszcie rozstrzygnięto najwięcej palące zagadnienia polityczne, gdy podpisano i ratyfikowano wszystkie traktaty, gdy pozornie zala odzono najrozmaitsze konekty i zatargi wyłoniło się nowe niebezpieczeństwo — sytuacje wewnętrzne, tysiące bolączek społecznych, cały splot tarć i zaognień klasowych, a nad tym wszystkim wreszcie górująca niby posepne „memoranda” czołwa chmura bolszewizmu.

Drożyzna, brak niezbędnych produktów, zmniejszenie wytwórczości, kryzysy ekonomiczne, rozpętana chciwość spekulantów, sarkanie szerokich mas, najwięcej cierpiących na owych niedomaganiach, fala strajków, zmniejszająca poważnie i tak już przestraszającą małą produkcją, te wszystkie objawy społecznej rekonwalescencji po zbyt długiej a wyczerpującej chorobie, w mniejszym lub większym stopniu wszędzie znalazły swój wyraz.

To, co się dzieje u nas, jest również wynikiem wszechświatowego kryzysu wewnętrznego, a jeśli pod pewnymi względami przybiera formy nieco jaskrawsze, wszak łatwo się to wyjaśnił zaiste wyjątkowym położeniem naszym.

Jeśli zważymy, że dla nas zaczął się istotny okres wojny, okres, od którego przetrwania zależy cała nasza przyszłość i na którego szali spoczywały nasze losy, dopiero wtedy, gdy na Zachodzie już wojnę likwidowano, to snadnie wytłumaczymy sobie te różnice...

Ogólne położenie światowe obudziło nie tylko niepokój, lecz zarazem usiłowanie za wszelką cenę zaradzenia złemu.

Współczesna organizacja społeczna jest zbyt silna i zakorzeniona u podstaw życia, aby dała się największej nawet lawinie dziejowej obalić. Rozpoczęto walkę energiczną i zarazem istotnie skuteczną.

A znamiennym i wysoce charakterystycznym jest to, że ratunku wszędzie szukano przedewszystkiem w hasłach pracy oraz społecznego spokoju.

To też wśród najwięcej oświeconych narodów Zachodu zwyciężać zaczęły żywioły umiarkowane, to znaczy opierające się na zasadzie ładu, porządku, drogą reorganizacji pracy oraz odpowiednich reform dążące do unormowania życia przez mądrą i łagodną ewolucję.

Te przejawy uwidoczniły się wybitnie w Belgji oraz Francji, a istotnie wybór Asquita w Angliji został ogólnie uznany za zwycięstwo zarady mądrego liberalizmu nad wojującym doktryną socjalizmem.

Drogą ewolucji, przez reformy przemysłowe a skuteczne, przez usilną pracę oraz ład społeczny dąży narody do odrodzenia życia, do ostatecznego uzdrowienia stosunków, które wytworzyła wojna. Nie walki klasowe, nie hasła obopólnej nienawiści, nie propaganda nierobstwa nie nowe kataklizmy, rewolucje czy inne wstrząsy socjalne dadzą ludom upragniony spokój a dobrobyt.

Na szlakach drący i harmonii wewnętrznej może jedynie ludzkość odnaleźć ukojenie i odrodzenie życia.

Lehtisaarna

Zakopano kielbkę bolszewizmu.
Wielu łamie sobie dzisiaj głowę nad tem, gdzie szukać zarodku rewolucji bolszewickiej w Rosji, kto jest jej właściwym sprawcą i promotorem. Ogół społeczeństwa naszego nie domyśla się nawet, jak bliskim nam, Polakom, jest początek tej wielkiej tragedji dziejowej i, że początek ten wychodzi z cichego, uroczego zakątka naszej ziemi, z podnóża Tatru.

Działo się to w połowie r. 1914, niedługo po ogłoszeniu powszechnej mobilizacji w Austrii. Owczesny namiestnik Galicji, Korytowski, otrzymał pewnego dnia raport od starosty w Nowym Targu, że w jego powiecie przebywają dwaj emigranci rosyjscy, znani jako członkowie tajnej organizacji rewolucyjnej. Jeden mieszka w Zakopanem, drugi w Poroninie, a obaj rozwijają propagandę wśród górali przeciw wojnie i mobilizacji. Nazwiska ich są Lenin i Trocki. Starosta raportuje o instrukcje, proponując natychmiastowe aresztowanie wymienionych, którzy, pomijając ich agitacje rewolucyjną, mogą być równocześnie szpiegami rządu rosyjskiego.

W odpowiedzi na taki raport i wobec odpowiedzialności, jaka ciążyła na naczelniku władzy cywilnej w kraju w związku z akcją mobilizacyjną, nakazał namiestnik aresztować obu podejrzanych i przeprowadzić śledztwo. Uplynęło parę dni, kiedy nagle wzywają go do telefonu. Połączony jest Włocław i okazuje, że sam prezydent ministrów, hr. Stuergh, pragnie mówić z namiestnikiem.

Co pan robisz, dlaczego kazałeś pan aresztować Lenina i Trockiego?

Kazałem ekselencjo, na podstawie raportu starosty, że prowadzą niebezpieczną agitację wśród chłopów i bunują ich przeciw mobilizacji.

Na to wyjaśnienie telefon nie dał odpowiedzi. Alłści niebawem nadchodzi krótka i kategoryczna depesza z naczelniej komendy armji z żądaniem natychmiastowego odstawienia oba aresztowanych do sztabu generalnego w Włocławku.

Taki rozkaz był bez apelacji, bo naczelnia komenda armji była alfa i omega wszystkiego, co się w państwie działo. To też obaj agitatorzy wysłani zostali pod eskortą do Włocławku, skąd niebawem wyprawiono ich do Szwajcarii.

W ten sposób uzupełnia się całokształt naszych wiadomości, o obrzydziej, zdawna przygotowanej perfidnej intrydzie kół wojskowych prusko-austrijskich. Bolszewizm został wyhodowany planowo przez sztaby generalne mocarstw centralnych, aby być w stosownej chwili wypuszczonym na osłabioną kilkoletnią wojną Rosję wraz z odpowiednim strumieniem złota, które doszło w części istotnie na zgangrenowanie Rosji, w znacznej zaś części zniknęło w kieszeniach

przywódców rewolucji.

Mocarstwa koalicji, wśród nich i Polska, przygotowują dziś wielki akt oskarżenia przeciw serwowcom wojny i autorom największych okrucieństw, żądając wydania ich do Niemiec i do państw neutralnych, do których się schronili. Czy wśród wyliczonych w akcie oskarżenia zbrodni, jest i ta właśnie wymieniona największa, najpłodniejsza w straszliwe wyniki?

KRONIKA.

— Z Komitetu Rozdziału Chleba i Mąki.

a) Zgodnie z wydanymi zleceniami Wydziału zaprowiantowania miasta Komitet Rozdziału Chleba i Mąki zmuszony był wydać prawie całkowite zapasy mąki pszennej, służącej jako rezerwa na pokrycie zapotrzebowań szpitali.

W sprawie uzupełnienia powstałych z tego powodu braków i w celu przyśpieszenia na drodze transportów mąki amerykańskiej poczyniono odpowiednie kroki u władz mirodajnych.

— Głosnik drukarski.

W dniu pierwszym marca zaznaczyliśmy, że przybył nowy posąg na Placu Fabr. Łódzkiej, wychodzący o szóstej minut 30 rano. W numerze ukazało się 9 rano.

Polecieliśmy powtórzyć jeszcze raz tą wiadomość i dać czarną srodkę, aby zwrócić uwagę. I tym razem znów ukazała się tłusta dzielnika.

Otóż dziś zaznaczyliśmy już nie cyfrą ale literami, że posąg z dworca Fabryczna - Łódzkiego wychodzi o szóstej, trzydziestu rano i ma połączenie z Warszawą.

— Prawizorium budżetowa.

a) Na wczorajszym posiedzeniu Rady Miejskiej udzielił magistratowi prawizorium budżetowe do 1-go kwietnia r.b. z wyłączeniem Komitetu Rozdziału Chleba i Mąki, który przekroczył 1. milion marek budżet zostaje roczny.

Dla zbadania stanu gospodarczego tego Komitetu wybrano komisję, która wyniki swych prac przedstawi radzie miejskiej przed ukończeniem rozpraw budżetowych.

— Plany nowej gazowni miejskiej.

a) Rada miejska, przychylając się do wniosku magistratu, postanowiła na wczorajszym posiedzeniu powierzyć inż. Czesławowi Swierczewskiemu sporządzenie planów projektowanej gazowni miejskiej i na ten cel wyarytowała Mk. 100,000.

— Podwyżka pensji lekarzy

a) Rada miejska uchwaliła podwyższyć z dniem 1 lutego pensje lekarzom dzielnicowym do Mk. 10000 każdemu i wnieść na ten cel do budżetu miejskiego na rok administracyjny 1919 — 20 kwotę ogólnej Mk. 14,3000.

— O wywóz bydła.

Min. spr. wewn. rozesłało do starostów okólnik wyjaśniający, że w myśl rozporządzenia p. Ministra Apropowizacji z dn. 4 kwietnia 1919 r. obrót bydłem, mięsem, etc. jest wolny, z wyjątkiem pewnych ograniczeń, wprowadzonych do powiatów granicznych rozporządzeniem tegoż Ministra z dn. 6 kwietnia 1919 r. Wobec tego w tymże okólniku polecono pp. Starostom natychmiast cofnąć wszelkie wydane przez nich rozporządzenia, o ile sprzeciwiają się postanowieniom wyżej podanych rozporządzeń, na przyszłość zaś nie czynić utrudnień kupcom wykonyującym legalne swe uprawnienia handlowe.

— Znalaziono złoto i srebra.

a) Urzędnicy policji kryminalnej dokonali rewizji w mieszkaniu Abrama Icha Moszkowicza, przy ul. Drewnowskiej nr. 9, gdzie znaleziono znaczną ilość marek niemieckich w złocie, srebrze oraz ruble srebrne.

Przebieg w policji skomplikowany.

Jedną przedewszystkiem wypływa stąd dla nas przestroga. Bolszewizm był od początku narzędziem w rękach niemieckich i pozostał nim bez kwestji po dziś dzień, zastępując im zdruzgotaną potęgę militarną. Parafrazując znane przysłowie, rzecz można, że gdzie bagnet niemiecki nie może, tam pośle bolszewika.

Miejmy się więc dobrze na baczności!

— Ze Związ. Zaw. Urzędników Miejskich

a) W sali posiedzeń Rady Miejskiej odbyło się nadzwyczajne ogólne zebranie członków Związku Zaw. Urzędn. Miejsk. Przewodniczącym p. St. Górniak, sekretarzem p. W. Maliszewski. Dyskutowano nad projektem ustawy Związku, opracowanym przez Komisję regulaminową prawną. Cała ustawa przyjęto jednomyślnie. Prowadzaniu Zarządu z przebiegu pertraktacji z Zarządzeniem miasta w sprawie poprzednich podwyżek, zebranie przeszło do następnego punktu porządku dziennego sprawy nowych żądań.

Podług nich wszystkie pobory stanowią pensje zasadniczą. Podwyżka obowiązuje od dnia 1 lutego r. b. Jako minimum płacy dla urzędnika klasy 5-ej ustala się mk. 1,400. Różnica pensji pomiędzy poszczególnymi klasami urzędniczymi wynosi mk. 100—125, dodatek na żonę niezarobkującą mk. 150, na dziecko mk. 100.

— Za dużą bohaterki.

Jadwiga z Arkuszevskich Arkuszewska żona znanego przemysłowca łódzkiego, właściciela majątku Pilica, prowadząca przed wojną wiele instytucji społecznych łódzkich i założycielka III Ochrony zmarła dnia 1-go lutego w Sarnach w szpitalu dla tyfusowych chorych.

Pełna poświęcenia i w poczuciu obowiązków obywatelskich, kiedy wojna polsko-bolszewicka wybuchła, poświęciła wraz z córką na front i tam w szpitalu dla żołnierza polskiego pracowała bardzo gorliwie jako sanitariuszka aż w końcu sama padła ofiarą ciężkiej zarazy tyfusu.

Ceniąc doniosłe usługi zmarłej Zarząd III Ochrony urządził we środę o godzinie 10-tej i pół w kościele św. Krzyża żałobne nabożeństwo, na które, czując pamięć tak niepospolitych zalet kobiety bohaterki połączyła cała Łódź.

Takie są w naszym kraju polskie kobiety, które nie szulając rozumu, giną dla świętej sprawy naszej Ojczyzny.

Pokój jej wieczny!

— O podwyżkę pensji.

a) Wczoraj odbyła się konferencja Prezydium Magistratu z przedstawicielami Związku Urzędników Miejskich oraz polskiego Związku Robotników miejskich w sprawie podwyżki pensji. Magistrat stanął na stanowisku, iż może uwzględnić częściowo żądania urzędników tylko w łączności z poprawą ogólnego stanu finansowego miasta. Poprawa ta zależy od wypłaty Łodzi przez Rząd sumy świadczeń wojennych w wysokości 100 milionów marek.

— Umowa.

a) Omgdaj została podpisana umowa pomiędzy Magistratem a związkiem zawodowym pracowników szpitalnych.

— Potajemna fabryka papierosów.

a) Policja wykryła przy ul. Rzgowskiej nr. 6 potajemną fabrykę papierosów, prowadzoną przez Hanę Kosower, zamieszkałą przy ul. Sieradzkiej nr. 3. Tytoń, gilzy i papierosy skonfiskowano; fabrykę opieczetowano. Kosower pociągnięto do odpowiedzialności.

— Mleczkożny wystrzał.

a) Wczoraj, w mieszkaniu przy ul. Drewnowskiej nr. 21, przybyły z Szadku, ZysnanBurakowski, oglądając rewolwer, spowodował wystrzał, raniąc siostrę swoją Chaję. Wezwany lekarz odwiózł ciężko ranną do szpitala miejskiego przy ul. Drewnowskiej.

— Ochoście.

a) Dotychczasowy naczelnik kancelarii Starostwa Łódzkiego, p. Romuald Kieszczyński, z dniem 1 marca mianowany został referentem aprowizacji na powiat łódzki na miejsce p. Simona, który zwolniony został na własne żądanie.

— Odczyt.

a) W środę dnia 3. marca o godz. 6. 30. w sali Ligi Kobiet przy ul. Przejazd Nr. 1. dla członków Łódzkiego Koła T — wa Wiedzy Wojskowej i wprowadzonych przez nich gości p. Mieczysław Hertz wygłosi odczyt p. t. „Pamiętniki Ludendorfa“

— Prośby o prawa obywatelskie.

Jak donosi „Gazeta Warszawska“, w ostatnich czasach napływa do ministerwa spraw zewnętrznych dużo próśb o uzyskanie prawa obywatelstwa polskiego, stosownie do uchwały sejmowej. Sprawy te nie są jeszcze rozważane, ponieważ Ministerstwo nie przygotowało przepisów wykonawczych do tej ustawy,

Jarmark w Londynie.

Donoszą nam, w że jarmark Londynie który ma być otwarty z dniem 1 marca w Londynie, będzie imponującą manifestacją jedności narodów łacińskich. Wszystkie państwa łacińskie Europy i Ameryki przysłały swych urzędowych przedstawicieli, mianowicie przewodniczących izb handlowych, inżynierów, dziennikarzy i t. d. Oczekiwane jest przybycie przedstawicieli handlu i przemysłu ze Salonik, z Aten, z Barcelony i t. d. Wielu członków rządu francuskiego zapowiedziało swój przyjazd na otwarcie jarmarku.

— Otwarcie Giełdy Łódzkiej.

a) Wczoraj o g. 4 i pół po południu odbyło się uroczyste otwarcie Giełdy pieniężnej w gmachu Siemensá, przy ul. Piotrkowskiej 96. Na uroczystość tę przybyli: zastępca Włodowy p. Garapich, przedstawiciele sądownictwa, liczne grono przemysłowców oraz reprezentowani domów handlowych i banków oraz instytucji finansowych.

Uroczystość rozpoczęto przemówieniem wiceprezesa dr. Józefa Monica który zaznaczył że po wieloletniej przerwie otwiera ponownie w wolnej niepodległej a Zjednoczonej Ojczyźnie zebranie giełdowe, witając obecnych w tem przeświadczeniu, że owe zebrania wydadzą jaknajpomyślniejsze wyniki. Następnie przedstawił zebrany agentów przysięgłych p.p. Hermesa i Leona Mrozinskiego: Na wezwanie Komitetu ofiarowali na akcję plebiscytową Tow. Ak. Schajbler, Grohman 1000 mk.

Zebrania Giełdowe odbywać się będą codziennie o g. 5-ej po południu. Notowania na rano będą nieurzędowe.

— Kary administracyjne.

a) Starosta na m. Łódź, skazał administracyjnie za obejście ustawy w ochronie lokatorów z dn. 18 czerwca 1919 (§ 25): właściciela domu przy ul. Piotrkowskiej nr. 58, Haskiela Finkiel, za samowolne usunięcie z lokalu mebli należących do Stow. filant. polnego na 1000 mk. i na areszt 14-to dniowy; właściciela zaś domu przy ul. Południowej nr. 4, A. Szyffa za podstępne zajęcie lokalu wynajętego przez Ch. Engla na karę 1500 mk. i na 21 dni aresztu.

— Aresztowanie.

Wczoraj rano straż kolejowa zatrzymała dwóch żydów, z których jeden wychodził klasą II, drugi III. Nieśli oni chleb, wypieczony specjalnie w żydowskiej piekarni przy ul. Ogrodowej № 1.

Ten chleb zwrócił uwagę straży, która po przekrojeniu go znalazła w niem 58 rub. srebrem i 1000 marek srebrnych. Obydwóch żydów aresztowano. Do ujęcia przyczynił sierżant Haraburda.

— Otruć.

a) W domu przy ul. Aleksandrowskiej 35 otruła się esencją octową 18 letnia Stefanja Grodzka. Wezwany lekarz odwiózł desperatki do szpitala przy ul. Drewnowskiej.

Kara sądowa.

W dniu 17 b. m. Sąd pokoju 4 Okręgu m. Łodzi pod przewodnictwem sędziego Zdano-wicza rozpatrywał sprawę Nute Berlinera, oskarżonego o kradzież energii elektrycznej. Sąd po naradzie wydał wyrok skazujący niesumien-nego abonentą na 3 miesiące więzienia oraz opłat sądowych Mk. 10. Oskarżenie popierał radca prawny Elektrowni, adw. Jurkowski.

Aresztowanie za dwuzabstwo.

a) Policja łódzka aresztowała Konstantego Tytelskiego, zamieszkałego przy ul. Brajera nr. 16, który porzucił żonę przebywającą w guber-nii mińskiej i wstąpił w związek małżeński w Studcu, podając się za kawalera.

Za łapówkę.

a) Wczoraj policja aresztowała p. Józefa Luftmana, zamieszkałego przy ul. Zawadzkiej 4, który wręczył starszemu przodownikowi Piotrowi Wesołowskiemu 1000 Mk. łapówki, w celu zwolnienia więzienia Pawła Lewkowina, aresztowanego za podrobienie paszportu. Sprawę skierowano do prokuratora sądy okręgowego.

Oszust.

Na Bałutach widać się jakiś jegomość, który zbiera ofiary na skarb narodowy, zabe-wniając, że ma do tego upowsznienie. Między innymi przybył on do pani Kudlińskiej, zamieszkałej przy ul. Zielonej N. 21. Pani Kudlińska odmówiła jednak żądaniom owego jegomościa który już w tym domu zdołał zainkasować drobne ofiary.

Jest to mężczyzna wysoki, barczysły okrągły na twarzy z ciemnymi wąsami, kurka ciemna w czarnych kamaszach.

Ponieważ osobnik ten może dalej jeszcze uprawiać swoje rzemiosło, zwracamy na niego uwagę ogółu. Nikt bowiem nie upoważniał go do podobnych czynności.

Sprawy robotnicze.

Zgromadzenie czeladników ślusarskich.

a) Na walne Zgromadzenie roczne czeladników ślusarskich, zwołane w lokalu Resursy Rzemieślniczej przybyło 85 stowarzyszonych. Zebranie zajął starszy Zgromadzenia p. Walery Gałuszkiewicz.

Na starszego Zgromadzenia wybrano ponownie p. Walerego Gałuszkiewicza, na podstarszego Władysława Ostrowskiego. Do zarządu wybrani zostali p. Kudowski, Kuntz, Jelniczy, Radwanski i zastępcy pp. Pawłowski i Petsch.

Z życia związków.

a) Na zebraniu ogólnym Związku zawodowego robotników przemysłu żelaznego w Pabjanicach zatwierdzono sprawozdanie za rok 1919, podniesiono składki członkowskie, względnie do kategorii do 50 fen, 75 fen. i 1 marki na tydzień.

W końcu dokonano wyboru zarządu i komisji rewizyjnej.

Zo Stow. Odlewników żelaznych

W lokalu Resursy Rzemieślniczej odbyło się zebranie Stowarzyszenia odlewników żelaznych. W obecności około 100 członków.

Z odczytanego sprawozdania kasowego dowiedziano się, że przychód za czas od 23 sierpnia 1919 do 21 lutego rb. wyniósł Rubli 4348, rozchód za czas rb. 1507. Zysku osiągnięto mk. 2840. W kasie Tow. przemysłowców Łódzkich

znajduje się rb. 2000.

Rozpatrywano i przyjęto cennik płac odlewników, opracowany przez firmę Johna oraz delegatów Stow., po wprowadzeniu pewnych zmian, mianowicie, że czas roboczy trwać ma 8 godzin, a za każdą nadelatową godzinę wynagrodzenie powiększone zostaje o 80 proc.; za każdą przerwę w pracy, nie z winy odlewnika oblicza się wynagrodzenie w stosunku do zarobku tygodniowego.

Zo Związku przemysłu włókienniczego.

a) Wczoraj, w lokalu Polskich Związków Zawodowych (Główna 31) odbyło się ogólne zebranie delegatów fabryk przemysłu włókienniczego. W obecności 1600 osób zebranie zajął p. Kaźmierczak; przewodniczył p. Szczepiński.

P. Pokorski zdał sprawozdanie z konferencji delegatów związku z przedstawicielami fabrykantów. Zakomunikował on, że fabrykanci proponują wypłacać tytułem dodatku drożyznianego tymczasem po 7 mk. dziennie, lecz tylko pracującym w przedsiębiorstwach. Ogół robotników na to się nie zgodził. Wczoraj podczas zebrania nadeszło zaproszenie ze strony fabrykantów na ponowną konferencję z delegatami Związku w sprawie ostatnich żądań drożyznianych. Postanowiono wysłać delegację, i sprawozdanie w piątek na zebraniu ogólnym.

Teatr i sztuka.

Z teatru polskiego.

WYSTĘP L. SOLSKIEGO.

Dziś na dchód Samopomocy przy Państwowej Szkole Handlowej żeńskiej odegraną będzie społeczna sztuka Bjorsona p. t. „Ponad siły” z udziałem L. Solskiego.

Jutro premiera świetnej satyry L. Bizzińskiego. Taniec czynowników, w której występuje cała galerja typów, na szczęście wymarłych już w Królestwie ze wspaniałym okazem „gubernatorem” na czele.

W sobotę odbędzie się pożegnalny występ wielkiego artysty p. L. Solskiego w sztuce „Ponad siły” Bjorsona. Po południu o godz. 4 odegrany będzie „Pan Peseł” M. Fijałkowskiego.

Komunikat.

Przedostąpił wstęp L. Solskiego

Polska Macierz Szkolna im. A. Mickiewicza w Rekielcu, chcąc zaillić fundusze na prowadzenie Kursów Wieczorowych oraz powiększyć bibliotekę, zakupiła na dzień 5 b. m. przedstawienie: „Judasz z Karlothu” w Teatrze Polskim z udziałem znakomitego artysty L. Solskiego.

Bilety do nabycia w cukarni p. Gostomskiego (Bóg Piotrkowskiej) i Moniuszki) począwszy od dnia 1-go b. m. między g. 4-8, a w dzień przedstawienia w kasie teatru.

Geny miejsce nie podwyższono!

Zebranie nauczycieli.

Zarząd Związku Polskiego nauczycielstwa szkół powszechnych w Łodzi podaje do wiadomości ogółu członków, że w dniu 13 marca r. b. o godz. 5-ej po południu odbędzie się walne doroczne zgromadzenie członków z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie i przyjęcie protokołu ostatniego Walnego zgromadzenia.
2. Sprawozdanie z działalności Zarządu Związku.
3. składki członkowskie.
4. Powołanie Komisji Wyborczej.

Gdyby w oznaczonym terminie walne zgromadzenie wskutek niewielkiej ilości obecnych nie doszło do skutku, w tymże dniu o godz. 6-ej wieczorem odbędzie się drugie zgromadzenie, ważne już bez względu na liczbę obecnych.

O miejscu zebrania nastąpią oddzielne zawiadomienia. 705

Doroczne zebranie Resursy Rzemieślniczej.

a) W niedzielę, odbyło się walne zebranie roczne Resursy Rzemieślniczej. W obecności 24 członków zebranie zajął p. Władysław Wagner. Na przewodniczącego powołano p. Teodora Szybiłło.

Dla podniesienia stanu finansowego Resursy założono według sprawozdania kinematograf, poważne źródło dochodu; podjęto pożyczkę z Tow. kredytowego m. Łodzi w sumie 32,000 mk. które łącznie z zaoferowaną przez p. Frankowskiego z Poznania kwotą 20,000 mk. obrócone zostały na uregulowania należności przedsiębiorcy budowlanemu p. Arndtowi oraz na częściowe spłacenie długów hipotecznych i otrzymano z ministerjum przemysłu i handlu koncesję na rozdawnictwo węgla dla warsztatów rzemieślniczych i drobnych przemysłowców; z powodu słabej falkwencji kasy pożyczkowo-oszczędnościowej przy Resursie postanowiono zlikwidować ją i istniejąca przy Resursie kooperatywa „Rzemieślnik Polski” stanowi nierozdzieloną część Resursy.

Zakomunikowano, że b. Rada Rzemieślnicza w Łodzi przemianowana została na okręj łódzki Centralnego Tow. Rzemieślniczego w Warszawie.

Zarząd Resursy będzie zarządem tego oddziału, który liczy 170 członków i rozporządzi kapitałem mk. 3700. Dla uprzywilejowania rzemieślnikom, posiadającym własne warsztaty pożyczek krótko terminowych postanowiono zwrócić się do ministerjum o przyznanie pożyczek państwowej, pod gwarancją majątku Tow. Resursy Rzemieślniczej. Zebrani udzielili plenipotencji zarządowi w tym przedmiocie, odpowiedni akt sporządzony będzie przed rejentem Rypińskim.

Uchwalono mianować członkiem honorowym Resursy, Wacława Hauszyda, naczelnika Wydziału rzemiosł i ministerjum przemysłu i handlu.

Zebrano mk. 688 na obronę kresów zachodnich i sume tą postanowiono przekazać Tow. obrony Kresów w Krakowie.

Do zarządu wybrani zostali pp. Władysław Wagner, Wiktor Kraszkiewicz, Jan Kłak, Wacław Jaguś, Kazimierz Kaspruś, Zygmunt Raabe, Stanisław Majewski, Marjan Grobelny, Jan Pągowski, Roman Kołaski, Walery Danielewicz, Ignacy Skupiński, na zastępców p. Andrzej Antczakowski, Zygmunt Krachulec, Antoni Piotrowski, Bolesław Jasiński, Franciszek Wiliński; Stanisław Lesznowski, Jan Libs.

Do komisji rewizyjnej weszli pp. Edward Marcinkiewicz, Franciszek Kudlicki, Cezary Telclaw i zastępcy p. Zygmunt Andrzejewski i Władysław Łapienis. Dalszy ciąg zebrania dla omówienia różnych spraw wyznaczono na dzień 7 marca.

Dzięki p. Władysławowi Wagnerowi w Resursie Rzemieślniczej znów zapanowało wielkie ożywienie przejawiającej się na każdym polu.

Sensacyjny proces.

WARSZAWA. 2 (PAT) Dziś w drugim dniu rozprawy w sprawie samowolnego rostrzelania agitatorów bolszewickich, przystąpiono do badania świadków. Pierwszy zeznawał były minister Ziemiński. Internowanie nastąpiło z polecenia ministerstwa spraw zagranicznych, a to na skutek doniesień wywiadowców tegoż ministerstwa, oraz żandarmerji, były bowiem poważne poszlaki, że misja ma na celu agitację bolszewicką. Nastąpiło badanie rotmistrza żandarmerji Okołowicza, który otrzymał polecenie wysłania misji z granic państwa polskiego, oraz podpułkownika Pasławskiego, którego zdaniem inicjatorem zabójstwa był porucznik Kog, na własną rękę, był bowiem człowiekiem stanowczym, decyzyjnym i często stawiał opór w spełnieniu rozkazów, a którego to powodu dochodziło nieraz dośtać pomiędzy nim a świadkiem.

Porucznik Mirkiewicz podał jk został delegowany do przeprowadzenia rewizji w hotelu Brulowskim podczas której znaleziono przy internowanych przeszedł jeden milion rubli. Dalej zeznał cały szereg świadków, między innymi zeznawali także krewni zabitych.

Jutro, w trzecim dniu rozpraw, przemawiać będą prokurator i obrońcy.

Wyrok zapadnie prawdopodobnie wieczorem.

Wojska niemieckie mają wkroczyć na Łotwę.

WILNO. 13 (PAT) Kupcy holenderscy w Kownie likwidują rozpoczęte na Litwie interesy wobec spodziewanej antybolszewickiej ofensywy ze strony wojsk niemieckich pod dowództwem Bischofa. Panuje przekonanie, że w razie powtórzenia się rozruchów, wojska niemieckie wkroczą na Litwę w celu zsekostawienia

poparcia rządu litewskiego. Według wiadomości z Kowna taryba prowadzi tajne konszachty z Niemcami.

W Prusach wschodnich na granicy litewskiej skoncentrowane są wojska niemieckie w liczbie 86,000 pod dowództwem Bischofa.

Pomorze wybiera 21 posłów do Sejmu

(od własnego korespondenta)

Poznań. 2-III. Dowiadujemy się, że wybory do sejmu na Pomorzu rozpoczną się 25 kwietnia Pomorze zostanie podzielone na 3 okręgi wyborcze. Z których każdy obejmie 7 powiatów. Obszary na lewym brzegu Wisły liczyć będą 2

okręgi a zaś na prawym jeden. Każdy okręg wybiera 7. posłów; razem więc Pomorze wyśle 21 przedstawicieli. Głównym komisarzem wyborczym został mianowany pan Wyczyński z Poznania.

Na te rokowań pokojowych z bolszewiami.

Prace przygotowawcze nad odpowiednią rządowi Sowiec.

(od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. 2. W sprawie rokowań pokoju z bolszewikami nasz korespondent warszawski donosi, iż w tym tygodniu przybędą do Warszawy delegaci Litwy, Łotwy i Rumunii.

W związku z tym utworzone będą Komisje: łotewska, fińska, rumuńska i ewentualnie ukraińska, które pracować będą wspólnie z innymi Komisjami do prowadzenia pertraktacji. Przewodniczącymi tych komisji wyśi urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych.

nych.

W kołach politycznych wymieniają jako upatrzonych na te stanowiska pp. Ziembickiego, Utockiego i Wasilewskiego. Jednocześnie utworzone zostaną komisje: polityczną, wojskową, ekonomiczno-likwidacyjną kolejową. Po opracowaniu odpowiednich materiałów zostaną one przedstawione ministerstwu spraw zagranicznych do rozpatrzenia, poczem wysłana będzie ostateczna odpowiedź rządowi sowieckim.

Trocki chce zaniechać akcję przeciw Europie!

Sztab bolszewicki zaś proponuje ofensywę na Polskę.

(od własnego korespondenta.)

SOKHOLM. 2. Donoszą, że oficjalny organ bolszewicki „Prawda” w Moskwie zamieścił wiadomość, iż odbyła się tam narada wojenna wszystkich głównych przywódców bolszewickich.

Trocki proponował, aby prawidłycznie przestać operacji agitacyjnej w Europie, a całą siłą propagandy skierować do Azji i tam podjąć energiczną akcję na terenie Persji, Chin oraz Indji. Wywody Trockiego po-

parł również Sinowiew, Komisarz rządu sowieckiego. Natomiast szef sztabu bolszewickiego zaproponował wszczęcie bolszewickiej ofensywy przeciw Polsce. W tym celu przedstawiła plan akcji wojennej, opracowany przez sztab wojenny bolszewicki.

Jednakże głowa rządów sowieckich, Lenin, na naradzie tej nie wypowiedział się i ostatecznie żadna decyzja dotychczas nie zapadła.

Miljardowa pożyczka dla Polski.

(od własnego korespondenta.)

Warszawa 2-III. Rząd polski nawiązał znowu stosunki z konsorcjum kapitalistów amerykańskich, które za czasów Bilińskiego przyoblecało sfinansować pożyczkę dla Polski. W chwili obecnej pożyczka ta zostanie

zawarta na warunkach o wiele wygodniejszych. Pozatem z ministerstwa skarbu informują, iż rząd polski ma otrzymać wkrótce miliardową pożyczkę zagraniczną.

Po rewolucji na Litwie

WILNO. 1 2. (PAT) Polskie towarzystwo rolnicze w Kownie ogłosiło następującą deklarację. Wobec tendencyjnych insynuacji pochodzących delirycznym zbiegiem okoliczności ze zwalczających się wzajemnie obozów litewskich i rzucających winę ostatnich wypadków na obywateli Litwy-polaków odpieryamy je z oburzeniem i oświadczamy, że nie braliśmy żadnego udziału w robotach, która tę brzydotną walkę wyśwolała. Robotę tę potępimy pragnąc spokoju, porządku i zgody.

WILNO. 1 3. (PAT) Wadze danych urzędowych litewskich podczas ostatnich rozruchów zginęło 155 żołnierzy, rany odniosło 84. W Kownie utworzono komisję specjalną, mającą przeprowadzić śledztwo oraz ukarać winnych. Na czele buntów stał niejaki Mielchielmas, krewny prezydenta Smiatony.

WILNO. 1 3. (PAT) W nocy z 22 na 23 lutego zbuntował się oddział artylerji litewskiej stacjonowany w Wyzmorach, zbuntowani żołnierze usunęli dowódcę baterji. Władze przywróciły porządek.

WILNO. 1 3. (PAT) Na dom komendanta w Szakach rzucono bombę. Wyniki eksplozji niewiadome. Szeragowcy i pułku litewskiego uciekają grupami w stronę Szak.

WILNO. 1 3. (PAT) Z Kowna donoszą, iż w dniu 23 lutego do prezydenta Smiatony przybyła delegacja stronnictw lewicowych w osobach byłego min. Carisa oraz redaktorki dziennika „Laisie” Borkiewiczówny i przedłożyli żądanie ustąpienia gabinetu, łącznie z premierem, kandydatem lewicy na prezydenta ministrów, jest eksposet do dumy rosyjskiej Biał.

Na frontach bojowych.

WARSZAWA. 2. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 2. dnia.

Front litewsko-białoruski. Patrole nasze rozpedziły placówki bolszewickie w rejonie jeziora Osweja. Na wschód od Płycy odparliśmy posuwające się pod nasz front nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze. Zresztą na całym froncie powiększających starć bojowych nie było.

Front wołyński. Wypadem w rejonie Tupoiec rozbił oddział kawalerji bolszewickiej, biorąc jeden karabin maszynowy, 4-ch jeźdźców i znaczny materiał wojenny.

Front podolski. Działalność patroli wywiadowczych. Marawcy następnego dnia sztabu generalnego Kullin-

ski pułkownik sztabu gen.

WALKA Z WROGAMI LUDZKOŚCI

LYON. 2. (PAT) Policja Wielkiego Księstwa Bedońskiego wkroczyła w Durbach do lokalu, gdzie obradował międzynarodowy Kongres komunistyczny i aresztowała 89 uczestników. Aresztowano również kilku wojskowych kurjerów rosyjskich. Policja przejęła listy i telegramy, które stwierdzają, że Radok kierował służbą propagandy bolszewickiej.

NARESZCIE!

CIESZYN. 1 3. (PAT) Dzisiejsze pisma śląskie donoszą z Nowego Targu, Nadeszły tutaj wiadomości, że wojska czesko-słowackie na Spiszu i Orawie otrzymały polecenie opróżnienia terenu plebiscytowego w ciągu 4 dni po otrzymaniu telegramu międzynarodowej komisji w Cieszynie, w którym oznaczony jest termin ewakuacyjny.

Z Sejmu.

WARSZAWA. A. 23. (PAT) Posiedzenie rozpoczęło się od czytania interpelacji. Przed porządkiem dziennego pos. Grabskim odpowiedziała na zarzuty podniesione przez Libermana przeciw komunikatowi Komisji zagranicznej.

Sejm przystąpił do dalszych rozpraw nad ustawą o odbudowaniu wsi, miast i miasteczek.

Po przemówieniu pos. Dąbskiego zabierał głos pos. Wierzbicki, który wniósł rezolucję, aby plany regulacyjne wykonano zostały kosztem skarbu, gdyż gminy nie są w stanie ponieść tych kosztów. W drugiej rezolucji domaga się pomocy dla Stowarzyszeń budowlanych.

Po dyskusji ustawę przyjęto w drugim czytaniu z poprawkami posła Wierzbickiego, poczem na wniosek spawozdawcy przyjęto ustawę w trzecim czytaniu.

Przystąpiono do 3-go czytania ustawy w sprawie inspektorów przemysłowych brał pod uwagę również, jakie zachodzą Izba przyjęła ustawę w trzecim czytaniu.

Z kolei przystąpiono do sprawy budowy kolejki Sierpiec-Brudnica. Ustawę po przemowach posłów Wachlewskiego i Moraczewskiego przyjęto ten głos w 2-ich czytaniach.

Przystąpiono do sprawy utworzenia państwowych stypendjów dla słuchaczy wyższych zakładów naukowych. Wniosek został przyjęty.

Marszałek odczytał szereg wniosków nagłych między innymi posła ks. Pośpiecha w sprawie pruskiej władzy bezpieczeństwa na Górnym Śląsku, która jest zamierzona armją pruską, wymierzona przeciw Polsce. Nagłość wniosku uchwalono. N.Z.R. zgłosił wniosek na głę, w sprawie postępowania władz administracyjnych na Pomorzu, wymierzonego przeciw Związkowi zawodowym.

Na tym posiedzeniu zakończono, następnego w czwartek.

Ciekawy sędzi.

Paryż. Sprzymierzeńcy postanowili tytułem próby przedstawić rządowi niemieckiemu 48 winowajców wojennych do osądzenia. O ile wyrok wykaże bezstronność oraz wypadnie w myśl życzeń ententy, cała lista przestępców wojennych oddana będzie rządowi Rzeszy.

Brak żywności we Włoszech.

Lugano. 2-III-20. Rząd włoski zarządził ograniczenia sprzedaży żywności; rację ustanowiono mniejszą niż w czasie wojny.

Za zdradę.

Bruksela 2 3. Sąd koalicyjny w Brukseli zaocznie skazał na śmierć 4-ch członków górnoszląskiej rady Hamandzkiej z czasów niemieckiej okupacji.

Wójtowie Cieszyńscy.

CIESZYN. 1. 3. (PAT) Dziś zjawiała się w komisji międzynarodowej deputacja wójtów gmin z poza linii demarkacyjnej, należących dawniej do pow. Cieszyńskiego.

Wójtowie żądali przyłączenia tych gmin z powrotem do pow. Cieszyńskiego i usunięcia żandarmerji czeskiej. Hr. de Maneville odpowiedział, że komisja nie chce wprowadzać nowych porządków, ponieważ pragnie przeprowadzić plebiscyt jak najszybciej. Wójtowie oświadczyli że będą słuchali rozkazów tylko z Cieszyna nie przyjmą zaś żadnych poleceń ani z Frydka ani z Ostraw.

Górny Śląsk dla Polski.

SOSNOWIEC. 2. (PAT) „Ostdeutsche Morgenpost” wychodząca w Bytomiu w numerze z dnia 1. marca zamieściła artykuł, w którym na podstawie wyniku wyborów do rad muncypalnych przypuszcza, że Polacy w plebiscytcie odniosą zwycięstwo i będą mieli wkład 80 do 150 tys. głosów.

GDANSK. 2. (PAT) Tutejsze dzienniki niemieckie donoszą, że pawie konsorcju angielskie zakupiło 4 miliony sztabu nad Motławą za 3 i pół miliona marek.

Dnia 1 marca 1920 roku o godzinie 9 wieczorem po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami przeżywszy lat 68, rozstał się z tym światem mój najukochańszy mąż, nasz kochany ojciec, brat, szwagier i dziadek

TADEUSZ ANTONI BITDORF

obywatel m. Łodzi, majster piekarski.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi w czwartek o godz. 2 i pół po południ. na stary cmentarz katolicki z domu żałoby ulica Zarzewska № 65.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę o godz. 9 i pół rano w kościele św. Anny w Zarzewiu, o czym zawiadamia w nieutulonym żalu

713—1

Straszkana rodzina.

Wszystkim, którzy raczyli odprowadzić na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki naszej nieodżałowanej koleżanki po pieśni

ś. † p.

LEOKADJI SMUŻNEJ

a w szczególności ks. prałatowi W. Tymienieckiemu za bezinteresowną eksportację zwłok, ks. Malatyńskiemu za mowę nad grobem, oraz wszystkim znajomym i koleżankom zmarłej składamy serdeczne „Bóg zapłać“

Chór Sumowy przy kościele św. St. Kostki.

W czwartek dnia 4 marca r. b., jako w dniu imienin nieodżałowanej Małżonki

ś. † p.

KAZIMIERY SWIĄTKOWSKIEJ

w kościele św. Józefa przy ul. Ogrodowej o godz. 9 rano odbędzie się nabożeństwo żałobne, na które uprzejmie zaprasza krewnych, przyjaciół i życzliwych

711—1

MAZ.

Brak odpowiedzialności.

—o—

Na podstawie umowy, zawartej z bolszewikami, rząd polski zobowiązał się dostawić do granicy 400 bolszewików, którzy mieli być wymienieni na równą ilość Polaków. Dostawienia bolszewików podjął się Polski Czerwony Krzyż. Bolszewicy dostawili umówioną ilość Polaków; między nimi byli ludzie, którzy po roku i dłużej spędzili w więzieniach bolszewickich, byli również całe rodziny, które z plekta rosyjskiego miały wrócić do kraju. Tymczasem Polski Czerwony Krzyż tak się wywiązał z obowiązania, że dostarczył zaledwie ośmiu bolszewików.

Dopiero w ostatnich chwilach, w nocy na gwałt szukano po Mińsku, Bobrujsku żydków, o których wiedziano, że palają ochotą przeniesienia się pod panowanie Bornsteina—Trockiego. Takich żydków zaprezentowano komisji bolszewickiej stu pięćdziesięciu. Naturalna rzecz, że bolszewicy nie przyjęli tych ochotników, a razuliat był taki, że w drodze Łaski wydano 230 Polaków, reszta zaś, stu siedemdziesiąt, musiała wrócić w najgorszych warunkach z powrotem do Bolszewji. Działy się podobno sceny rozdzierające. Rozłączano rodziny, które wspólnie przybyły, ojców i mężów odfrącano, a czerwoni gwardziści z powrotem wpędzali nieszczęśliwych do wagonów.

Czy panowie, którzy mieli polecenie dokonania wymiany, zdają sobie sprawę z nieszczęścia, którego stali się sprawcami? Najwyższy czas, żeby w „Czerwonym Krzyżu“ zapanował porządek.

Konszachty czesko—pruskie.

—o—

„Dziennik Cieszyński“ donosi pod datą 28 z. m. że organizacja P. P. S. wpadła na trop konszachców czesko—pruskich. Na krajowym zjeździe P. P. S. w Cieszynie stwierdził pos. Reger, że czeski premier, socjalista Tuzar, przyjmując deputację Niemców śląskich w Pradze, domagał się od nich głosowania na rzecz Czechów w Cieszyńskim, obiecując za to, że wszyscy Czesi na Śląsku Górnym głosować będą za Niemcami. Podkreślił przytem, że Czechów jest tam wielu i to na stanowiskach bardzo wpływowych, w kopalniach i w fabrykach; a ponadto w Raciborskim łatwiej jest teraz Czechom działać dzięki zajęciu ziemi huczyńskiej.

Warto przy tej sposobności przypomnieć pertraktacje, jakie się w swoim czasie toczyły

między Pragą a Berlinem o ziemi huczyńskiej którą Czechom przyznał traktat wersalski. Socjalistyczny minister pruski Mueller zwrócił się poufnie do Tuzara z propozycją, by Czesi zrezygnowali z tego przyznanego im obszaru, a wzamian za to rząd pruski wywrze całą swą presję na Niemców cieszyńskich, by ich skłonić do głosowania za Czechami. Pertraktacje te zostały jednak rychło ujawnione wskutek niedyskrecji prasy czeskiej, a wtedy z Paryża zażądano od rządu czeskiego, aby zanęchał wszelkich w te sprawie rokowań z Prusakami.

Jak Paryski dziennikarz łapi lichwę.

Paryscy restauratorzy obawiają się jak ognia odwiedzin sprawozdawcy „Intrasigenta“, który zajmując się specjalnie zwalczaniem lichwy restauracyjnej. Zasada jego jest: nie płacić za jedzenie jeżeli ceny wydają mu się zbyt wyśrubowane. Ta drakońska metoda okazała się skuteczną. Restauracja X—pisze triumfująco ów dziennikarz na łamach swego pisma—której wczoraj odmówiłem zapłacenia wygórowanego rachunku—obniżyła dzisiaj ceny.

Złożyłem na policji oświadczenie, że za spożyte w tym lokalu śniadanie zapłaciłem cenę godziwą, ale lichwy popierać nie będę... Sąd francuski uznał, że gość ma prawo odrzucić rachunek, jeżeli podane w nim ceny są lichwiarskie...

Porządeczki na P. K. P.

Pan K. urzędnik jednego z miejscowych biur państwowych udał się w sprawach służbowych do Warszawy. Po kilkodzielnym pobycie i zafatwieniu poleceń musiał wrócić do Łodzi. Wiejąc dobrze, jakie porządki abisyńskie panują obecnie na kolejach naszych, a ze względu na ważność spraw chcąc jaknajszybciej wrócić, udał się do swego ministerjum z prośbą o wydanie mu odnośnego papieru.

Istotnie, otrzymał natychmiast dokument, podpisany przez samego ministra, a zaświadczający, iż p. K. jeżeli w sprawach państwowych i zatem ministerstwo prosi o bezzwłoczne wydanie mu biletu kolejowego.

Pełen jaknajlepszych nadziei p. K. udał się z tym papierem na dworzec wiedeński. Było to dnia 4 lutego rano.

Okazany dokument nie załpchnował je jednak pomocnikowi zawizdowcy stacji, który z łosie angielską niechęcią oświadczył, że pozwolenia na bilet nie wyda, gdyż niema już miejsc. Zadne reklamacje i perswazje nie skutowały.

Pan K. peregrynuje więc znowu do ministerstwa. Tam otrzymuje on audjencje u wice-ministra, który wydaje mu zaświadczenie, nakazujące bezzwłocznie sprzedać bilet urzędnikowi państwowemu, jadącemu w ważnych sprawach urzędowych.

Czemuz jednak jest dla kasjera lub pomocnika zawizdowcy, należących do rządzącego się jak szara gęś związka kolejowego, autorytet wice-ministra kolei?..

Panu K. znowu „z braku miejsca“ odmówiono wydania biletu...

Gdy zrozpaczony błakał się z myślami samobójczymi po dworcu, podszedł do niego jakiś dobroduszny poczciwiec, proponując mu iż za 200 marek dostanie bilet i „będzie miał spokój“. Pan K. zwrócił się do funkcjonusza straży kolejowej, komunikując mu o tem. Funkcjonariusz groźnie zaświadczył że to nie jego rzecz.

Pan K. podratuje więc znowu do dowódcy straży kolejowej, od którego otrzymuje trzeci z rzędu papier, nakazujący okazkielowi wydać bezzwłocznie bilet, bez względu na brak miejsca, gdyż p. K. otrzyma miejsce w przedziale, zarezerwowanym dla wojskowych.

Tak uzbrojony, po raz trzeci wraca nieszczęsny peregrynator na dworzec.

Lecz znowu „da capo affine“ powtarza się ta sama historia. Wzruszenie ramion, ironiczby, pełen pogardy uśmiech i lakoniczna odpowiedź: „biletu niema“.

Pan K. wraca więc do swego ministerstwa z zamiarem zaproponowania, aby upoważniono go do wyłożenia na koszt państwa 200 marek łapówki, gdyż widzi, że inaczej nie utrzyma biletu.

Tu jednak łaskawa Fortuna snad zlitowała się nad ofiarą losu i została mu zbawienie w postaci drobnego urzędnika, zaklejującego koperty czy spełniającego również mało skomplikowaną jakąś funkcją w biurze.

Ten ostatni, usłyszawszy o przygodach p. K. zatelefonował natychmiast na dworzec do owego pomocnika naczelnika stacji, swego, jak się okazało, druha — wziął od pana K. pieniądze na bilet, śladł w dorożkę i... w kwadrans potem p. K. nareszcie miał bilet.

Morał z tego wynika, że w demokratycznej republice nie nie znaczą jakleś tam rozporządzenia ministrów czy innych dygnitarzy, którzy chcieli by wolność podwładnych terroryzować nakazami, powołując się na rzekome konieczności państwowe lub urzędowe...

Jeśli nie zafatwisz, człaku, demokratyczn łapówkę swej sprawy, to udaj się chociaż o protekcję do knajpen kamerada danego urzędnika a nie biegał z papierami i rozporządzeniami nawet premiera ministrów...

Akademja spirytyzmu.

Potężna fala spirytyzmu, która obecnie przepływa przez Anglię i codziennie przynosi nowe mniej lub więcej interesujące rozmowy z duchami, przyczyniła się obecnie do założenia akademji, która ma być w tych dniach w Londynie otwarta.

Ta szczególna szkoła, która będzie naturalnie jedyną w swoim rodzaju, została powołana do życia przez znanego spirytystycznego pisarza I. Hewala Ma. Kensle i jego żonę Ma. Kensle twierdzi, że posiada pozytywne dowody na istnienie duszy po śmierci, spodziewa się otrzymać od swych zmarłych przyjaciół dokładne dane o ich postmortalnych przygodach.

To też nauka o życiu pozagrobowym będzie głównym przedmiotem wykładowym w tej szkole. Zaangazowano też pewną liczbę profesorów. Uczniów wstąpiło się już 500.

Największa sala będzie mieścić bibliotekę dzieł spirytystycznych i będzie służyć za odczyt. Poszczególne pokoje są przeznaczone na materializację i fotografowanie duchów. Mr. Kensle żyjący sobie jako ucniów swego zakładu normalnych mężczyzn i kobiet nieprzeznaczonych naurasteniów, którzy są zbyt leniwymi.

Teatr - Kino

Nowości

Piotrkowska róg Główniej

710-1

Sensacja sezonu!

Dzisiaj i codziennie

Walka Browna z Fantomasem i Zygomarem

CZYLI

„TAJEMNICZY TELEFON”

Sensacyjny dramat w 6 częściach

słynny Kelly Brown w roli głównej.

Szczegóły w programach.

Szczegóły w programach.

Zaproszenie do subskrypcji

na akcje Polsk. Tow. przem. filmowego Spółki akcyjnej w Warszawie, Sadowa 4-6.

„ORNAK”

zatwierdzonej przez ministerstwo przemysłu i handlu oraz skarbu.

Kapitał zakładowy 5,000,000 mk.

Akcje

oprocantowane są w stosunku 6% od sta, a według par. 60 statutu, dywidenda do 6%, wroczenie superdywidenda. Akcje po 500 mk. można wpłacać też asygnatami Polskiej Pożyczki Państwowej.

Celem

S-ki Akcyjnej „ORNAK” jest: 1) wypożyczanie film własnych i zagranicznych, 2) własna wytwórnia film, 3) budowa własnych kin, dzierżawa i kooptowanie prywatnych, 4) kinoteatry naukowe.

Założycielami Towarzystwa są: Kazimierz ks. Lubomirski, Jan Bigoszt, Dr. Kazimierz Chłapowski, Zygmunt Lityński, Henryk Bigoszt, Jerzy Rafał ks. Lubomirski, Hubert Brzozowski, Andrzej ks. Lubomirski, Leon Świtalski, Jan Maczeński, Zdzisław ks. Lubomirski, Dr. Michał Wyróstek, Franciszek Irzyk, Walenty Sowa, Dr. Józef Zymirski, Stanisław Kluz, Dr. Jakób Krok.

Wszelkich informacji udziela kierownik Oddziału subskrypcyjnego

inż. A. JASTRZEBSKI Warszawa, ul. Sadowa Nr 4-6, telefon 234-73.

623-6 Zgłoszenia i wpłaty na akcje przyjmują:

Bank Zachodni, Bank Handlowy, Poczta Kasy Oszczędnościowe

we wszystkich miejscowościach Polski na konto czekowe Nr 801.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórce.

9-10	choroby chirurgiczne: uszu, gardła i nosa	codziennie	Dr. Goldberg
9-10	choroby oczu	"	Dr. Garliński
10-11	choroby wewnętrzne	"	Dr. Magdziński
11-12	chor. skórne i wenier.	"	Dr. Dutkiewicz
11-12	choroby robieca	"	Dr. Ługowski
12-1	chor. wewnętrzne i dzieci	"	Dr. Olesiński
12-1	cinne (płuc i serca)	"	Dr. Artyfikiewicz
1-2	chor. chirurg. i kobiece	"	Dr. Skusiewicz
1-2	chor. skórne i wenier.	pon. środa i piątek	Dr. Mittelstaed
2-3	choroby nerwowe	codziennie	Dr. Michalski
2-3	choroby oczu	codziennie	Dr. Jakiel
3-4	chor. wewnętrzne i dzieci	przez środy i soboty	

UWAGI: 1) Lecznica otwarta od świąt przez świąt. 2) Parada 3 mk. Operacje i opatrunki 6 wszelkiego rodzaju — od umowy.

Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe w LCD I

podaje do wiadomości Parochofarzy, iż reflektanci na aukcji 14 parafol winni zgłosić swe zapotrzebowanie z podaniem ilości uli przed 10-ym marcem r. b. do

Związku Kółek Rolniczych w Łodzi, ul. Kilińskiego Nr 80.

550 Mk.

placę ZA APARAT starych sztucznych zębów;

KUPUJE każdą ilość nawet połamanych, a także STARE ZĘBY ZŁOTE. Ul. Wschodnia 45, Zalcman 563-5



Krem „EROS”
najlepiej zapobiega występowaniu piegów oraz czyni cerę swierzą i delikatną. 714-2

Pianino
kupie, dobrze zapłacone. Oferty Biuro „Promień” Piotrkowska Nr 81. 606-2

Soda kaustyczna i szkło wodne
Katalonja terpentyna, nigrozina, kwas siarczanym solny i amoniak poleca
A. ZALC, Benedykta 10. 699-2

Wódki Poznańskie

po cenach ściśle kalkulacyjnych

hurto i detalicznie

POLECA

COM HANLOWY S. BIELIŃSKI i S-ka

Biuro: ul. Ale' Kościuszki Nr. 17—Telefon 285. Skład ul. Karola Nr. 8—Telefon 296.

Buchhalter korespondent
bilansista poszukuje odpowiedniego zajęcia. Oferty sub. Z. C. do administracji. 641-5

Hotel — Cukiernia Restauracja
w dobrym punkcie do sprzedania. Wiedomość 1604, Nowy Rynek Cukiernia Piłkowskiego. 699-5

Perskie dywany
poszukuje, płace wysokie ceny. Oferty Biuro „Promień” Piotrkowsk Nr 81. 604-2

Poszukuje się do poważnej instytucji, pracowników oraz pracowników
Obznajomionych z czynnościami biurowymi. Oferty sub. L. M. przyjmuje biuro „Promień”, Piotrkowska 81. 717-1

Zęby SZTUCZNE
STARE KUPUJE
skład dentystyczny
Ogólnik i Samuels
Piotrkowska 22, front, 1p. 610-0

Gruby papier
do pakowania
w ilości kilku pudów
można tanio nabyć
razem lub częściowo.
Wiedomość w administracji

Stare gazety
do obwijania
HURTOWO I DETALICZNIE
SPRZEDAJE
administracja „Rorwoja”

Kupię zakłiet
karakafowy lub lokowy.
Oferty Biuro „Promień”
Piotrkowsk 31

Rur 7
8-10 calowych
dług. 8 lokol sprzedana tanio
była raz
Koleżki, obok kafeola
Piotrkowska 22, front, 1p.

Ogłoszenie.

Intendentura D. O. G. wzywa wszystkich kupców importujących stare mundury z zagranicy, ażeby zechcieli w interesie Wojska Polskiego i swoim osobistym ofiarować Dep. Gospodarczemu Warszawy Nalewki 4 lub Intendenturze D. O. G. Łódź wszystkie przedmioty umundurowania i ekwipunku dla zakupu tychże z wolnej ręki.

640-5

Restaurację sprzedam lub wdzierżawie z powodu choroby. Wiadomość Konstancyńska 54. w młeczarni u Smigielskiego.

707-1

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż.

A.A.A.A. Meble solidnego wykonania całkowite urządzenia oraz pojedyncze sprzedaje najtaniej Magazyn mebli Kaliski i Ciesielski - Piotrkowska 69 I piętro Przyjmujemy obstatunki.

WAŻNE dla kupców, spółek relokacyjnych, spożywczych i kooperatyw. Taniej niż wszędzie! Cnaj podwójnej szerokości ewernowany, nadzwyczaj mocny, surowka na wyspy, na białe, pościel i wiele innych towarów. Kilifńskiego 40 front II piętro m. 10 z prawa 1681-6

Kupuję meble, pianina, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Wólczajska 43 m. 6 róg Benedykta 1691-11

Zęby kupuję Wólczajska ka 45 m. 6. róg Benedykta.

Meble różne wyprzedam zaraz tanio Piotrkowska 25 m. 3 I piętro front 1825-4

Do sprzedania dom drewniany róg Kielma i Pałacowej. Wiadomość ul. Franciszkańska 11 Demeczynski (p s n p s 1853-1

Wypita szewskie, obcasy zawieszane na składzie. Stenkiwicza 25 mieszkania 6. 2092-2

Sklep spożywczy sprzedam ul. Miłsza 41 2052-2

Spózk aziecinny sprzedam Juljusza 25 młeczarnia. 2040-1

Wyprowadzając wyprzedam meble z salonu stołowego, sygnali i kuchni. Główna 47 m 18 od 2 do 6 ej. 2000 | 8

Do sprzedania domy, fabryki i posiadłości ziemskie. Wiadomość ul. Nawrot 44 m 2 2141-2

Parokorny w dobrym stanie sprzedam Wysoka 25 m. 2143-2

Sklep spożywczy sprzedam Pałbińska Szosa 18. 2133-2

Do sprzedania wypielnię machonitowa i dywan perki. Przejazd 10 m 15 od 3-5. 2120-1

Wyprowadzając sprzedam mało używane modne meble ulica Składowa 26 m. 4. 2122-2

Katarynka do sprzedania do wzięcia się można ul. Lipońska m. 1 2155-1

Za przyzwoite używane najtaniej placu Iecznicza chlebów Rozwadowska i róg Piotrkowskiej. 2156-6

Łódzka Akcyjna Spółka Ubezpieczeń „P. A. X.”

poszukuje natychmiastowego korespondenta polskiego piszącego biegle na maszynie.

Zgłoszenia do Biura Dyrektora Piotrkowska 159 706-2

MASOANA

świeże gwarantowane **drzewa owocowe** parkowe iglaste, krzewy jagodowe, w wielkim wyborze i t.p. poleca Zakład Ogrodniczy Kołaczkowski.

83 PIOTRKOWSKA 93 462-2

KTO CHCE KUPIĆ, SPRZEDAĆ:

dom, majątek ziemski, fabrykę, interes handlowy i t. p. niech się zgłosi z całym zaufaniem do Biura Handlowego: **TASZYCKI, Piotrkowska 90. Wpis bezpłatnie: 676-5**

Różne.

Mebie różne z linki pokoju stół stolik łupki wyprzedam tanio, Piotrkowska 231 m. 4 front. 2137-6. w s. c. p. s. n.

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

inteligentna, uczciwa panna i władająca polskim i niemieckim poszukuje jakiegokolwiek zajęcia w chrześcijańskim domu; wymagania skromne. Łaskawe oferty sab „C K” w Rozwoju 2148-1

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

potrzebna paniątka umiejąca szyć do pomocy w gospodarstwie Wólczajska 65 m. 5. od 9-12 rano. 2180-2

Paniątka młoda, inteligentna, władająca polskim i niemieckim językiem, poszukuje posady do sklepu kolonialnego, galanteryjnego, cukierni lub młeczarni. Zgłoszenia pod „Pracowita” w Rozwoju. 2145-2

Chłopca do postępu uczciwego i sprytnego mieszkającego w pobliżu mego mieszkania przyjmę Rozwadowska 6 m 4. 2148-1

potrzebne panny do szycia bielizny wojskowej i paniątki do dziurek. Ziłona 16 m. 3. 2142-2

Szperki i chłopcy potrzebni. „Mechaniczna fabryka obuwia” Piotrkowska 112. 2138-2

paniątka potrzebna do apteki w pobliżu Górnego „R” 6 klas oferty „Rozwój” Apteka 100”. 2115-1

grawiec męski w Ldziedzie Łódź Benedykta 13. 2132-2

Ogrodnik zdolny poszukuje posady na wyjazd lub w Łodzi. Z dobrmi długoletnimi świadectwami Oferty do Rozwoju pod „W. W. 100”. 2103-2

Lokaj poszukuje posady umiejącej gotować i zna się na ogrodnictwie. Łaskawe oferty w Rozwoju pod „Lokaj”. 2123-1

potrzebna dziewczyna do opieki nad dziećmi. Cegielniana 54 palnia także potrzebna chemiczarka. 2109-1

potrzebny zdolny agent - Inka - sent z kaucją 500 marek. Wiadomość, Targowa 17 Zawadzki 2104-2

potrzebny zdolny agent - Inka - sent z kaucją 500 marek. Wiadomość, Targowa 17 Zawadzki 2104-2

potrzebny zdolny agent - Inka - sent z kaucją 500 marek. Wiadomość, Targowa 17 Zawadzki 2104-2

potrzebny zdolny agent - Inka - sent z kaucją 500 marek. Wiadomość, Targowa 17 Zawadzki 2104-2

potrzebny zdolny agent - Inka - sent z kaucją 500 marek. Wiadomość, Targowa 17 Zawadzki 2104-2

potrzebny zdolny agent - Inka - sent z kaucją 500 marek. Wiadomość, Targowa 17 Zawadzki 2104-2

potrzebny zdolny agent - Inka - sent z kaucją 500 marek. Wiadomość, Targowa 17 Zawadzki 2104-2

Potrudzona zdolna

panna jako ekspedientka znająca branżę galanteryjną, władająca dobrze polskim i niemieckim językiem. Upraszam zgłaszać się osobiście. Szkołna 12 m. 7 od 7-9. 654-8

Helena Cicha zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 2130-2

Widera Dominik zagubił paszport niemiecki wyd. w Sieradzu 2121-2

Wojtko Antoni zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi 1270-1

Wojtko Artur zagubił kartę węglową wydaną w Łodzi Staro-Zarzewska 28 2120-2

Wojtko Janina i Marta zagubiły paszporty niemieckie wydane w Łodzi 2117-2

Wojtko Feliks zagubił kartę węglową i legitymację chlebową na 4 osoby 2157-1

Wojtko Bronisława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 1

Wojtko Adam zagubił kartę węglową Prywatna 7 2159-1

Wojtko Helena zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi 2

Wojtko Tomasz zagubił paszport niemiecki wydany w Podgubicach 2162-3

Wojtko Bolesław zagubił paszport rosyjski wydany z gminy Czarnocin domiat Łódzkiego 2163-3

Wojtko Marja zagubiła paszport niem. wyd. w Rudzie Pabjanickiej 2165-5

Wojtko Jan zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi oraz odroczenie wyd. przez P. K. U. 2103-3

Wojtko Małgorzata zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 2167-3

Wojtko legitymacja chlebową z Nr 5323 Karola Nowickiego 2160-1

Wojtko Józef zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 2171-0

Wojtko Artur zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 2172-3

Wojtko Wojciech zagubił kartę węglową Dolno-Wschodnia 26 2177-1

Wojtko Franciszek zagubił legitymację chlebową z kartkami 119 okresu na 10 osób 2176-1

Wojtko matrikulę z Państwowej Szkoły Zawodowej dla dziewcząt w Łodzi wydanej na imię Anny Radajewiczówny 2175-1

Wojtko portmonekę męską z sumą 175 marek, superatara na imię Franciszka Wasilewskiego, zaśwadezenie z telefonu, 2 kartki na spirytus i 2 kartki cukrowe. Upraszam się o zwroczenie tylko superatary i kartki na spirytus. Moniuszki 4: telefon Wasilewska Marja 2182-1

Wojtko Wacław zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi legitymację chlebową na 2 osoby oraz kartę węglową Łęgowicka 35 2109-2

Wojtko Karolina zagubiła paszport niemiecki wydany w Berlinie-Lichtenberg 2110-2

Wojtko Julian zagubił paszport niemiecki wyd. w Niemczech 2112-2

Wojtko Balbina zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi oraz paszport rosyjski wyd. w Zechlinie 2

Wojtko Edward zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 2124-2

ZĘBY



Najwyższa Szkoła Medycyny Cegielniana 22 m. 6 (II-ie piętro front)

pokój lub 2 pokoje z kuchnią w okolicy Benedykta Andrzeja, Rozwadowskiej, Przejazd i Nawrot poszukuje się od zaraz. Oferty pod „Pokój” w Rozwoju.

Wolontarstwo strojenia fortepianu i nów wykonania długoletni stroiciel Arny „Arnold Fibiger Kalisz” Rozwadowska 6 m. 4 3



Dziś PRZEDYNTANIE dla dzieci i młodzieży. Początek o g. 5.15 p. p. Ceny mijać od Mk. 1,90.

poszukuje się zdolnego slusarza na roboty budowlane gładkie, ażurowe i trajbowane do zakładu slusarskiego w Łodzi. Oferty pod „Zdolny” 1937-5